
PREVENTIVNÍ SCREENING 
PREVENCE RAKOVINY TLUSTÉHO STŘEVA 

 
 

Evropské dny kolorektálního karcinomu, Brno 
2014 



Z akce žiju stejně jako Ty 
FIT-ILCO informuje o životě stomiků a jejich problémech 



 
 

Stomici jsou lidé s trvalým nebo 
dočasným vývodem střeva nebo 

močovodu na stěnu břišní 
 

Důvod vytvoření stomie je vždy závažné 
onemocnění nejčastěji onkologické 

Problémy - zdravotní 
                 - psychické 

             - sociální 





SPOLUPRACUJEME 

- Liga protirakovině, Praha – Putovní 
výstavy, Dny proti rakovině, atd 

- Dialog Jessenius – Průvodce rakovinou 
- Projekt Vy a my společně 
- SC Projekt Ministerstva zdravotnictví – 

adresné zvaní na preventivní prohlídky 
- Účast na konferencích, kongresech 

týkajících se této problematiky 
 



JAK POZNAT PRVNÍ  PŘÍZNAKY 
PRVNÍ PŘÍZNAKY, ŽE SE  VE STŘEVECH NĚCO DĚJE,JSOU  
VELMI NEPATRNÉ A ROZDÍLNÉ 
 
     (Často je mohou mít i zdraví lidé)  
 
- ZVÝŠENÁ PLYNATOST 
- ČASTĚJŠÍ NUTKÁNÍ NA STOLICI 
- ZMENŠENÝ PRŮMĚRU TOHO CO ZE STŘEV  
                                    ODCHÁZÍ 
- DLOUHODOBĚJŠÍ PRŮJEM 
- DLOUHODOBĚJŠÍ ZÁCPA 
- BOLESTI BŘICHA  
- DLOUHODOVÉ NEVYSVĚTLENÉ BOLEDTI ZAD 
- PŘÍTOMNOST KRVE VE STOLICI 
 
 
 
 
 
 



• PŘÍTOMNOST KRVE VE STOLICI JE 
VAROVÁNÍ – ZPŮSOBIT MOHOU: 

 
• HEMOROIDY 
• POLYPY, KTERÉ VE STŘEVECH ROSTOU 

TŘEBA ŘADU LET 
     POLYP má PŘES 30% VYŠETŘENÝCH  PACIENTŮ 

• NÁDOR  
     (ZHOUBNÝ NÁDOR JEN V 4-6% VYŠETŘENÝCH  PACIENTŮ) 
• JINÉ ONEMOCNĚNÍ 
• NIC VÁŽNÉHO ASI 50% VYŠETŘENÝCH  PACIENTŮ 

 
VŠECHNY PROBLÉMY JE NUTNÉ ŘEŠIT 
 
 

• PŘÍTOMNOST KRVE VE STOLICI JE 
VAROVÁNÍ – ZPŮSOBIT MOHOU: 

 
• HEMOROIDY 
• POLYPY, KTERÉ VE STŘEVECH ROSTOU 

TŘEBA ŘADU LET 
     POLYP má PŘES 30% VYŠETŘENÝCH  PACIENTŮ 

• NÁDOR  
     (ZHOUBNÝ NÁDOR JEN V 4-6% VYŠETŘENÝCH  PACIENTŮ) 
• JINÉ ONEMOCNĚNÍ 
• NIC VÁŽNÉHO ASI 50% VYŠETŘENÝCH  PACIENTŮ 

 
VŠECHNY PROBLÉMY JE NUTNÉ ŘEŠIT 
 
 



Pacienti navštěvují lékaře v pokročilejší fázi nemoci 

spíše později, tj. 
v pokročilejší fázi 

nemoci
76%

neodpověděl/a
13%

včas, tj. v ranné fázi 
nemoci

5%

velmi pozdě, tj. 
v metastazující fázi 

nemoci
6%

Myslíte si, že v České republice většina pacientů s rakovinou 
tlustého střeva a konečníku navštíví lékaře……?

ZÁKLAD: Všichni respondenti, n=99
OTÁZKA: q43

ZDROJ: STEM/MARK, Stomici, 11/2009

ne
2%

ano
83%

neodpověděl/a
15%

Myslíte si, že existují vyšetření, která pomohou odhalit 
rakovinu tlustého střeva a konečníku v časných stádiích?

ZÁKLAD: Všichni respondenti, n=99
OTÁZKA: q41

ZDROJ: STEM/MARK, Stomici, 11/2009

  



NENÍ TŘEBA SE BÁT 

• TEST NA OKULTNI KRVÁCENÍ  DO STOLICE  
    - JE BEZBOLESTNÝ 
    - DOSTUPNÝ KAŽDÉMU 
 
• PODROBNOSTI SDĚLÍ OBVODNÍ LÉKAŘ 
 
• PŘÍPADNÁ DALŠÍ VYŠETŘENÍ – 

KOLONOSKOPIE - JE MNOHEM ŠETRNĚJŠÍ 
NEŽ PŘED LETY 



Pro 60 % dotázaných to nebylo tak hrozné, báli se zbytečně 

36

30

22

8

4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ano, naplno se
potvrdily

ano, ale nebylo to tak
hrozné

ne, bál/a jsem se
víceméně zbytečně

ne, bál/a jsem se úplně
zbytečně

neodpověděl/a

A do jaké míry se tyto Vaše obavy z kolonoskopie naplnily?
ZÁKLAD: Všichni respondenti, kteří absolvovali kolonoskopii, n=83
OTÁZKA: q46

ZDROJ: STEM/MARK, Stomici, 11/2009

60 % 



ODHALTE RIZIKO NÁDOROVÉHO 
ONEMOCNĚNÍ VČAS 

 
  VĚNUJTE ZMĚNÁM V ZAŽÍVÁNÍ   

DOSTATEČNOU POZORNOST 
 

NEBOJTE SE INFORNOVAT O 
SCREENINGU U LÉKAŘE 

 



 
 
 

Informace o nás              www.ILCO.cz 
 

DĚKUJI ZA POZORNOST  
MARIE ŘEDINOVÁ  

 

http://www.ilco.cz/
http://www.ilco.cz/

	PREVENTIVNÍ SCREENING�PREVENCE RAKOVINY TLUSTÉHO STŘEVA���Evropské dny kolorektálního karcinomu, Brno�2014
	Z akce žiju stejně jako Ty�FIT-ILCO informuje o životě stomiků a jejich problémech
	�
	Snímek číslo 4
	SPOLUPRACUJEME
	JAK POZNAT PRVNÍ  PŘÍZNAKY
	Snímek číslo 7
	Pacienti navštěvují lékaře v pokročilejší fázi nemoci
	NENÍ TŘEBA SE BÁT
	Pro 60 % dotázaných to nebylo tak hrozné, báli se zbytečně
	ODHALTE RIZIKO NÁDOROVÉHO ONEMOCNĚNÍ VČAS��  VĚNUJTE ZMĚNÁM V ZAŽÍVÁNÍ   DOSTATEČNOU POZORNOST��NEBOJTE SE INFORNOVAT O SCREENINGU U LÉKAŘE
	��

